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Název: Numerická analýza elektrostatického mikroaktuátoru

Abstrakt:

Předložená bakalářská práce se zabývá popisem základních fyzikálních principů, které se u

elektrostatických mikroaktuátorů používají. Je to elektrostatické pole, jeho energie a síly, které v

něm působí. Dále se hodnotí jejich technické provedení, materiály pro výrobu, samotná výroba a

využití v současné technice. Popisuje se také způsob řešení numerických diferenciálních rovnic

nejpoužívanějšími metodami. Poté se práce zaměřuje na sestavení obecného matematického modelu

elektrostatického mikroaktuátoru, což je sestavení diferenciálních rovnic a okrajových podmínek

spolu s podmínkami na rozhraní pro numerické řešení modelu a sestavení rovnic pro řešení

dynamiky. Poslední část práce se zabývá numerickou analýzou všech typů elektrostatických

mikroaktuátorů a jejich diagnostikou. Hlavním cílem této práce je srovnání numerických i

analytických výsledků výpočtů a simulací všech typů elektrostatických mikroaktuátorů a jejich

vzájemné srovnání dle dosažených výsledků.
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Name: Numerical analysis of electrostatic microactuator

Abstract:

The present bachelor's thesis deals with the description of basic physical principles which

are used for electrostatic microactuators. It's electrostatic field, its energy and power which operates

in it. It also assess their technical design, materials for production, the production itself and the use

in the present technique. It also disclosed a way of numerical solution of differential equations of

the most used methods. After that the work focuses on the preparation of mathematical model of

electrostatic microactuator, which is a compilation of differential equations and boundary

conditions, together with the boundary conditions for the numerical solution of the model equations

and build solutions for dynamics. The last part of work deals with the numerical analysis of all

types of electrostatic microactuators and their diagnostics. The main aim of this work is the

comparison of the numerical and analytical results of calculations and simulations of all types of

electrostatic microactuators and their mutual comparison of the achieved results.

Key words:

Electrostatic field, Agros2D, finite element method, electrostatic microactuator, production

of microstructures, mathematical model, numerical analysis, numerical solution
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

A Skalární veličina

A⃗ Vektorová veličina

∇ Hamiltonův operátor

Δ Laplaceův operátor

E⃗ [V⋅m−1
] Intenzita elektrického pole

D⃗ [C⋅m−2
] Elektrická indukce

ε [F⋅m−1
] Permitivita

ε 0=8.854⋅10−12
[F⋅m−1

] Permitivita vakua

ε r [−] Relativní permitivita

e=1.602⋅10−19
[C] Velikost elementárního náboje

φ [V ] Elektrický potenciál

U [V ] Elektrické napětí

Q [C ] Náboj

Γ Hranice

Ω Oblast ohraničená rozhraním

W e [J] Energie elektrického pole

S [m 2
] Plocha resp. obsah

V [m 3
] Objem

E P [V⋅m−1
] Elektrická pevnost dielektrika

F⃗ [N ] Síla v elektrickém poli

w e [J⋅m−3
] Hustota energie elektrického pole

C [F] Kapacita

τ [C⋅m−1
] Lineární hustota náboje

σ [C⋅m−2
] Plošná hustota náboje

ρ [C⋅m−3
] Objemová hustota náboje

v [m⋅s−1
] Rychlost

a [m⋅s−2
] Zrychlení

HU Hřebenovité uspořádání těles mikroaktuátoru

LU Lineární uspořádání desek mikroaktuátoru
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 1 Úvod do problematiky
Aktuátor resp. mikroaktuátor, též označován jako akční člen, je zařízení, které převádí

vstupní veličinu na výstupní veličinu, která je charakterizována působením síly a následným

mechanickým pohybem po určité dráze, což může být deformace, rotace, lineární pohyb apod.

Jinými slovy transformuje vstupní informační část na výstupní technickou část, kdežto senzory jsou

opakem aktuátoru, proto transformují vstupní technickou část na výstupní informační část. Podle

způsobu převodu vstupní veličiny na výstupní můžeme aktuátory rozdělit do šesti základních

kategorii: elektrické, magnetické, termické, optické, mechanicko-akustické a chemicko-biologické.

Rozdíl mezi aktuátorem a mikroaktuátorem je ve velikosti. Mikroaktuátor má rozmezí velikostí od

jednotek mikrometrů až po jednotky milimetrů, kdežto aktuátor je větší a může mít velikost i

jednotky metrů. Proto se v dnešní době mikroaktuátory i aktuátory používají v široké škále

odvětvích, jako například v lékařství, v automobilovém, leteckém, vesmírném, počítačovém i

telekomunikačním průmyslu apod.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou elektrostatických mikroaktuátorů a

jejich komplexní numerickou diagnostikou. V první části práce se rozebírájí základní fyzikální

principy, které se u těchto elektrostatických mikroaktuátorů používají, což jsou elektrostatické pole,

jeho energie a síly, které v něm působí. V druhé části práce se rozebírá jejich technické provedení,

materiály pro výrobu, samotná výroba a využití v současné technice. Ve třetí části práce se rozebírá

způsob řešení numerických diferenciálních rovnic nejpoužívanějšími metodami. Ve čtvrté části

práce se rozebírá obecný matematiký model elektrostatického mikroaktuátoru, což je sestavení

diferenciálních rovnic a okrajových podmínek pro numerické řešení modelu a sestavení rovnic pro

řešení dynamiky. Poslední část práce se zabývá numerickou analýzou všech typů elektrostatických

mikroaktuátorů, jejich diagnostikou a diskusí dosažených výsledků.

Hlavním cílem této práce je srovnání numerických i analytických výsledků výpočtů resp.

jejich porovnání s teoretickými předpoklady a simulací všech typů elektrostatických

mikroaktutátorů a jejich vzájemným srovnáním dle dosažených výsledků.
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 2 Základní fyzikální principy elektrostatického pole

2.1 Elektrostatické pole:

Elektrostatické pole vzniká v místech, kde se nachází elektrické náboje, které se nepohybují

a jsou v klidu. Předpokladem k této stacionárnosti je skutečnost, že se nachází v nevodivém

prostředí, které tyto elektrické náboje obklopuje. Díky tomuto předpokladu se může usoudit, že

nedochází k vytváření elektrického proudu. Z hlediska polarity se rozeznávají dva typy elektrických

nábojů: kladné a záporné. Každý atom látky se skládá z určitého počtu protonů a neutronů, které

dohromady tvoří nukleony a jsou v atomovém jádře, a určitého počtu elektronů, které se pohybují

po orbitě okolo samotného atomového jádra v atomovém obalu. Proton má kladný elementární

náboj, elektron má záporný elementární náboj a jak už název napovídá, neutron je neutrání. V

případě, je-li počet elektronů a protonů v atomu stejný, stává se atom neutrálním. Kladný elektrický

náboj znamená menší počet elektronů oproti protonům, kdežto záporný elektrický náboj znamená

větší počet elektronů oproti protonům. Značení elementárního náboje je e , někdy také qe .

Základní rovnice, které popisují elektrostatické pole pro časově neproměnné neboli

stacionární pole, vycházejí z II. a III. Maxwellovy rovnice.

II. Maxwellova rovnice se nazývá Faradayův indukční zákon a má tento tvar:

Integrální tvar: ∮
c

E⃗ d⃗l=0 (1)

Diferenciální tvar: rot E⃗=0 (2)

III. Maxwellova rovnice se nazývá Gaussova věta a má tento tvar:

Integrální tvar: ∮
S

D⃗ d⃗S=Q (3)

Diferenciální tvar: div D⃗=ρ (4)

Intenzita elektrického pole se může vypočítat podle rovnice (5) a její vztah mezi elektrickou

indukcí je uveden v rovnici (6):

E⃗=
F⃗
Q

=
U
d

[V⋅m−1] (5)

D⃗=ε⋅E⃗=ε 0⋅ε r⋅E⃗ [C⋅m−2
] (6)

Z vektorové analýzy se může zjistit, že gradient je diferenciální operátor, který nám

vyjadřuje vektorové pole směru a velikosti největšího růstu skalárního pole. Z této teze se může

usoudit, že gradient je nevírové čili potenciální pole, proto rotace gradientu je rovna nule:
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rot (grad φ)=0 (7)

V případě spojení rovnic (2) a (7) se může postupnou úpravou získat následující vzorec:

rot E⃗=rot(grad φ)=0 → E⃗=grad φ , technicky správně → E⃗=−grad φ [V⋅m−1
] (8)

Jak už zde bylo popsáno, grad φ má směr největšího růstu potenciálu φ , ale intenzita E⃗

má vektor ve směru snižujícího se potenciálu φ , proto se do vzorce (8) zavádí mínus. [1, str. 51]


[…]


sílu 16.045 mN. S rostoucí nebo klesající délkou obou elektrod a dielektrika při zachování ostatních

velikostí se síla nemění. Z analýzy je patrné, že se síla snižuje při zvyšování rozestupu obou

elektrod a zároveň i stejném zvyšování výšky dielektrika při zachování konstantní vzdálenosti mezi

plochou dielektrika a elektrod. Pokud je rozestup obou elektrod konstantní, tak se při zvětšování

výšky dielektrika síla zvětšuje a při snižování výšky dielektrika se síla snižuje.

Mikroaktuátor s pohybem vodivé části vytváří při rozestupu obou elektrod 5 μm pro délku

obou elektrod a vodivé části 90 μm, při výšce vodivé části 3 μm, aby nedošlo k průrazu dielektrika,

a jeho polovičním zasunutím mezi desky sílu 88.043 mN. S rostoucí nebo klesající délkou obou

elektrod a vodivé části při zachování ostatních velikostí se síla opět nemění. Pokud se zvyšuje nebo

i snižuje rozestup obou elektrod a zároveň i výška vodivé části při zachování konstantní vzdálenosti

mezi plochou vodivé části a elektorod, síla se nemění. V případě, je-li rozestup obou elektrod

konstantní, tak se při snižování výšky vodivé části síla snižuje, jelikož se zvyšuje vzdálenost mezi

plochou vodivé části a elektrod.

Je-li dielektrikum resp. vodivá část u mikroaktuátoru s pohybem dielektrika i s pohybem

vodivé části úplně překryté s oběma elektrodami, nepůsobí na pohyblivou část žádné síly. Stejně tak

nepůsobí na pohyblivou část žádné síly, je-li dielektrikum resp. vodivá část mimo obě pevné

elektrody. Mezi těmito typy je rozdíl v tom, že u typu s pohybem dielektrika je mezi pevnými

deskami stále energie W e a to především v případě, je-li dielektrikum dál od pevných desek.

Naproti tomu u typu s pohybem vodivé části se neakumuluje žádná energie W e nebo pouze velmi

malá, pokud je pohyblivá vodivá část od obou pevných desek hodně vzdálena. Při jakékoliv hloubce

zasunutí dielektrika resp. vodivé části je síla přibližně konstantní, nemění se.
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 8 Závěr:
Obsahem této bakalářské práce je technický popis základních fyzikálních principů

elektrostatického pole, rešerše technického provedení elektrostatických mikroaktuátorů, jejich

výroby, materiálů pro výrobu a použití v současné technice. Pro představu je uveden způsob řešení

numerických diferenciálních rovnic nejpoužívanějšími metodami. V práci byl také sestaven obecný

matematický model pro výpočet parametrů elektrostatického mikroaktuátoru s okrajovými

podmínkami pro numerický výpočet a následná numerická analýza všech typů elektrostatických

mikroaktuátorů s diskusí dosažených výsledků. Koncepce této práce čtenáře i autora přibližuje k

technologii MEMS (Micro-Electro-Mechanical Systems), zvyšuje povědomí o této technologii a

samozřejmě přibližuje k problematice elektrostatických mikroaktuátorů.

Simulace výsledků byla provedena v simulačním programu Agros2D. Výsledkem práce je

celková diagnostika jednotlivých typů elektrostatických mikroaktuátorů a srovnání jejich

numerických výsledků výpočtů s analytickými výsledky výpočtů. Toto srovnání výsledků bylo

provedeno a části 7.

Cílem této práce bylo správně zanalyzovat a následně jednotlivě porovnat všechny typy

elektrostatických mikroaktuátorů a vytvořit rešerši celé této problematiky, což se povedlo. Z

výsledků numerické analýzy je patrné, že souhlasí s analytickými výpočty/výsledky a všechny typy

elektrostatických mikroaktuátorů pracují podle teoretických předpokladů. Cíle této práce byli tudíž

splněny.
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 10 Přílohy:

Příloha A - Podélný pohyb:

46

Obrázek A2: Závislost síly na vzdálenosti obou desek -
LU

Obrázek A1: Závislost síly na vzdálenosti obou těles - HU

Obrázek A4: Závislost energie na vzdálenosti obou desek
- LU

Obrázek A3: Závislost energie na vzdálenosti obou těles -
HU
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Příloha B - Příčný pohyb:
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 Obrázek A6: Závislost síly na velikosti napětí mezi
deskami - LU

Obrázek B2: Závislost síly na velikosti překrytí obou
desek - LU

Obrázek A5: Závislost síly na velikosti napětí mezi tělesy -
HU

Obrázek B1: Závislost síly na velikosti překrytí obou těles -
HU
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 Obrázek B4: Závislost energie na velikosti překrytí obou
desek - LU

Obrázek B3: Závislost energie na velikosti překrytí obou
těles - HU

Obrázek B5: Závislost síly na velikosti napětí mezi tělesy -
HU

Obrázek B6: Závislost síly na velikosti napětí mezi
deskami - LU
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Příloha C – Kombinace příčného a podélného pohybu:

49

Obrázek C3: Závislost síly na velikosti napětí mezi tělesy

Obrázek C2: Závislost energie na vzdálenosti obou těles Obrázek C1: Závislost síly na vzdálenosti obou těles
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Příloha D – Pohyb dielektrika:
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 Obrázek D1: Závislost síly na velikosti překrytí obou
pevných desek s dielektrikem

Obrázek D2: Závislost energie na velikosti překrytí obou
pevných desek s dielektrikem

Obrázek D3: Závislost síly na velikosti napětí mezi deskami
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Příloha E – Pohyb vodivé části:
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 Obrázek E2: Závislost energie na velikosti překrytí obou
pevných desek s vodivou částí

Obrázek E1: Závislost síly na velikosti překrytí obou
pevných desek s vodivou částí

Obrázek E3: Závislost síly na velikosti napětí mezi pevnými
deskami a vodivou částí
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