Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Numerická analýza elektrostatického mikroaktuátoru
Student: Martin SINKULE Std. číslo: E11B0250P
Oponent: Ing. Jan Kacerovský

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je rozčleněna do pěti kapitol, kde v prvních třech kapitolách je řešena problematika elektrostatických mikroaktuátorů, jako uvedení základních principů, technické provedení, materiály pro výrobu, samotná výroba a využití v dnešní technice. V předposlední kapitole je sestaven obecný matematický model a poslední kapitola se již zabývá vlastními výsledky simulací všech typů elektrostatických mikroaktuátorů.

Postup řešení této problematiky je správný a výsledky práce jsou dobře diskutovány.

Po formální stránce lze práci vytknout drobné nedostatky, včetně několika drobných pravopisných chyb, což ale nesnižuje jinak vysoce odbornou úroveň práce. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte, proč se u hřebenového uspořádání elektrostatického mikroaktuátoru s příčným pohybem mění síla sinusově podle velikosti překrytí jednotlivých zubů?
2. Jak si vysvětlujete, že při jakémkoliv hloubce zasunutí dielektrika, resp. vodivé části je síla přibližně konstantní?
3. Jak si vysvětlujete, že u typu elektrostatického mikroaktuátoru s pohybem dielektrika je mezi pevnými deskami stále energie W_e a to především je-li dielektrikum dál od pevných desek a naproti tomu u typu s pohybem vodivé části se neakumuluje žádná energie W_e (nebo pouze malá, pokud je vodivá část od obou pevných desek hodně vzdálená)?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.6.2014

.....
podpis oponenta práce